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B4_E4_BC_9A_c67_474639.htm 第十九章 财务报告 〔 基本要

求〕 （一）掌握资产负债表的内容、格式和编制方法 （二）

掌握利润表的内容、格式和编制方法 （三）掌握现金流量表

的内容、格式和编制方法 （四）掌握所有者权益变动表的内

容、格式和编制方法 （五）掌握每股收益的计算方法 （六）

掌握合并财务报表的概念和合并财务报表范围的确定原则 （

七）掌握合并资产负债表的内容、格式和编制方法 （八）掌

握合并利润表的内容、格式和编制方法 （九）掌握合并现金

流量表的内容、格式和编制方法 （十）掌握合并所有者权益

变动表的内容、格式和编制方法 （十一）掌握分部报告的内

容、结构和编制方法 （十二）掌握关联方的判断原则和披露

要求 （十三）熟悉附注的概念和报表重要项目的说明 〔 考试

内容〕 第一节 财务报表列报的基本要求 财务报表列报应遵循

如下基本要求： （一）企业应当以持续经营为基础，根据实

际发生的交易和事项，按照企业会计准则的规定进行确认和

计量，在此基础上编制财务报表企业不应以附注披露代替确

认和计量。 企业管理层应当评价企业的持续经营能力，对持

续经营能力产生重大怀疑的，应当在附注中披露导致对持续

经营能力产生重大怀疑的影响因素。 企业正式决定或被迫在

当期或将在下一个会计期间进行清算或停止营业的，表明其

处于非持续经营状态，应当采用其他基础编制财务报表，并

在附注中声明财务报表未以持续经营为基础列报、披露未以

持续经营为基础的原因和财务报表的编制基础 （二）财务报



表项目的列报应当在各个会计期间保持一致，不得随意变更

，但下列情况除外： 1.会计准则要求改变财务报表项目的列

报 2.企业经营业务的性质发生重大变化后，变更财务报表项

目的列报能够提供更可 靠、更相关的会计信息。 （三）性质

或功能不同的项目，应当在财务报表中单独列报，但不具有

重要性的项目除外。性质或功能类似的项目，其所属类别具

有重要性的，应当按其类别在财务报表中单独列报。 重要性

，是指财务报表某项目的省略或错报会影响使用者据此作出

经济决策的，该项目具有重要性。 判断项目的重要性，应当

考虑该项目的性质是否属于企业日常活动等因素；判断项目

金额大小的重要性，应当通过单项金额占资产总额、负债总

额、所有者权益总额、营业收入总额、营业成本总额、净利

润等直接相关项目金额的比重加以确定。 （四）财务报表中

的资产项目和负债项目的金额、收入项目和费用项目的金额

不得相互抵销，但满足抵销条件的除外。 资产项目按扣除减

值准备后的净额列示，不属于抵销。 非日常活动产生的损益

，以收入扣减费用后的净额列示，不属于抵销。 （五）当期

财务报表的列报，至少应当提供所有列报项目上一会计期间

的比较数据，以及与理解当期财务报表相关的说明，但其他

会计准则另有规定的除外。 财务报表项目的列报发生变更的

，应当对上期比较数据按照当期的列报要求进行调整，并在

附注中披露调整的原因和性质，以及调整的各项目金额。对

上期比较数据进行调整不切实可行的，应当在附注中披露不

能调整的原因。不切实可 行，是指企业在作出所有合理努力

后仍然无法采用某项规定。 （六）企业应当在财务报表的显

著位置至少披露下列各项： 1.编报企业的名称； 2.资产负债



表日或财务报表涵盖的会计期间； 3.入民币金额单位； 4.财

务报表是合并财务报表的，应当子以标明 （七）企业至少应

当按年编制财务报表。年度财务报表涵盖的期间短于一年的

，应当披露年度财务报表的涵盖期间，以及短于一年的原因

。 第二节 资产负债表 一、资产负债表的格式 资产和负债应

当分别流动资产和非流动资产、流动负债和非流动负债列示

。金融企业的各项资产或负债，按照流动性列示能够提供可

靠且更相关信息的，可 以按照其流动性顺序列示。 对于在资

产负债表日起一年内到期的负债，企业预计能够自主地将清

偿义务展期至资产负债表日后一年以上的，应当归类为非流

动负债；不能自主地将清偿义务展期的，即使在资产负债表

日后、财务报告批准报出日前签订了重新安排清偿计划协议

，该项负债仍应归类为流动负债。 企业在资产负债表日或之

前违反了长期借款协议，导致贷款入可随时要求清偿的负债

，应当归类为流动负债。贷款入在资产负债表日或之前同意

提供在资产负债表日后一年以上的宽限期，企业能够在此期

限内改正违约行为，且贷款入不能要求随时清偿，该项负债

应当归类为非流动负债。 二、资产负债表的编制 企业应以日

常会计核算记录的数据为基础进行归类、整理和汇总，加工

成报表项目，形成资产负债表。 （一）"年初余额"的填列方

法 "年初余额"栏内各项目数字，应根据上年末资产负债表"期

末余额"栏内所列数字填列。如果本年度资产负债表规定的各

个项目的名称和内容同上年度不相一致，应对上年年末资产

负债表各项目的名称和数字按本年度的规定进行调整，按调

整后的数字填入本表"年初余额"栏内。 （二）"期末余额"的填

列方法 "期末余额"是指某一资产负债表日的数字，即月末、



季末、半年末或年末的数字。资产负债表各项目"期末余额"

的数据来源，可以通过以下几种方式取得： 1 .直接根据总账

科目的余额填列； 2 .根据几个总账科目的余额计算填列； 3 .

根据有关明细科目的余额计算填列； 4 .根据总账科目和明细

科目的余额分析计算填列； 5 .根据总账科目与其备抵科目抵

销后的净额填列 第三节 利润表 一、利润表的格式 在利润表

中，费用应当按照功能分类，分为从事经营业务发生的成本

、管理费用、销售费用和财务费用等。 二、利润表的编制 （

一）"本期金额"栏反映各项目的本期实际发生数。如果上年

度利润表的项目名称和内容与本年度利润表不相一致，应对

上年度利润表项目的名称和数字按本年度的规定进行调整，

填入报表的"上期金额"栏。 （二）报表中各项目主要根据各

损益类科目的发生额分析填列。 三、每股收益 企业应当在利

润表中单独列示基本每股收益和稀释每股收益 （一）基本每

股收益 企业应当按照归属于普通股股东的当期净利润，除以

发行在外普通股的加权平均数计算基本每股收益。 发行在外

普通股加权平均数＝期初发行在外普通股股数＋当期新发行

普通股股数x 已发行时间÷报告期时间一当期回购普通股股

数x 已回购时间÷报告期时间 已发行时间、报告期时间和已

回购时间一般按照天数计算；在不影响计算结果合理性的前

提下，也可以采用简化的计算方法 （二）稀释每股收益 企业

存在稀释性潜在普通股的，应当分别调整归属于普通股股东

的当期净利润和发行在外普通股的加权平均数，并据以计算

稀释每股收益。 稀释性潜在普通股，是指假设当期转换为普

通股会减少每股收益的潜在普通股。潜在普通股，是指赋予

其持有者在报告期或以后期间享有取得普通股权利的一种金



融工具或其他合同，包括可转换公司债券、认股权证、股份

期权等。 1.计算稀释每股收益，应当根据下列事项对归属于

普通股股东的当期净利润进行调整（应考虑相关的所得税影

响）： （l）当期已确认为费用的稀释性潜在普通股的利息； 

（2）稀释性潜在普通股转换时将产生的收益或费用。 2.计算

稀释每股收益时，当期发行在外普通股的加权平均数应当为

计算基本每股收益时普通股的加权平均数与假定稀释性潜在

普通股转换为已发行普通股而增加的普通股股数的加权平均

数之和 3.计算稀释性潜在普通股转换为已发行普通股而增加

的普通股股数的加权平均数时，以前期间发行的稀释性潜在

普通股，应当假设在当期期初转换；当期发行的稀释性潜在

普通股，应当假设在发行日转换。 4.认股权证和股份期权等

的行权价格低于当期普通股平均市场价格时，应当考虑其稀

释性计算稀释每股收益时，增加的普通股股数按下列公式计

算：增加的普通股股数＝拟行权时转换的普通股股数一行权

价格 x 拟行权时转换的普通股股数÷当期普通股平均市场价

格 5.稀释性潜在普通股应当按照其稀释程度从大到小的顺序

计入稀释每股收益，直至稀释每股收益达到最小值。 （三）

每股收益的列报 发行在外普通股或潜在普通股的数量因派发

股票股利、公积金转增资本、拆股而增加或因并股而减少，

但不影响所有者权益金额的，应当按调整后的股数重新计算

各列报期间的每股收益上述变化发生于资产负债表日至财务

报告批准报出日之间的，应当以调整后的股数重新计算各列

报期间的每股收益。 按照企业会计准则的规定对以前年度损

益进行追溯调整或追溯重述的，应当重新计算各列报期间的

每股收益。 企业应当在利润表中单独列示基本每股收益和稀



释每股收益，并在附注中披露下列相关信息： 1.基本每股收

益和稀释每股收益分子、分母的计算过程； 2.列报期间不具

有稀释性但以后期间很可能具有稀释性的潜在普通股； 3.在

资产负债表日至财务报告批准报出日之间，企业发行在外普

通股或潜在普通股股数发生重大变化的情况。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


